Дело № 1-340/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2017 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре Артемовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Черновой Н.В.,

защитника - адвоката Иванова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8, ...

- 17.05.2004 Дзержинским районным судом г.Перми по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

- 08.07.2004 Дзержинским районным судом г.Перми по ч.2 ст.228, ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 17.05.2004), кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Пермского областного суда от 12.08.2004, постановления Дзержинского районного суда г.Перми от 30.08.2004 (ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от 01.07.2004) к 5 годам 1 месяцу лишения свободы. Постановлением Кунгурского городского суда Пермского края от 15.09.2006 освобождена условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 5 месяцев 26 дней;

- 16.08.2007 Индустриальный районным судом г.Перми по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом ст.70 УК РФ (по приговору от 08.07.2004) к 5 годам лишения свободы. Постановлением Березниковского городского суда Пермского края от 10.12.2008 предоставлена отсрочка отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком 14 лет – до 06.10.2016;

- 17.11.2009 Ленинским районным судом г.Перми по ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом ст.70 УК РФ (по приговору от 16.08.2007) к 5 годам 1 месяцу лишения свободы. Постановлением Кунгурского городского суда Пермского края от 20.10.2011 освобождена условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 09 дней;

- 24.09.2014 Бардымским районным судом Пермского края по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Постановлением ФКУ ИК-18 ГУФСИН России по Пермскому краю от 03.07.2015 освобождена от наказания на основании п.5 Постановления Государственной думы Федерального собрания РФ от 24.04.15 № 6567-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в ВОВ»;

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшейся,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершила незаконный оборот наркотических средств. Преступления ей были совершены в г.Перми при следующих обстоятельствах.

Дата года до ... час. в неустановленном месте г.Перми у неустановленного лица ФИО8 незаконно приобрела наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,50 г, т.е. в значительном размере, которое хранила в неустановленном месте для последующего сбыта.

Дата с ... час. до ... час. ФИО8, находясь на площадке ... этажа в подъезде № дома № по Адрес, сбыла ФИО1., действовавшей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,50 г, т.е. в значительном размере, получив в его оплату 1000 рублей, врученных сотрудниками полиции. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 выдала сотрудникам полиции.

Кроме того Дата до ... час. в неустановленном месте г.Перми у неустановленного лица ФИО8 незаконно приобрела наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,91 г, т.е. в крупном размере, которое хранила без цели дальнейшего сбыта в своей квартире по адресу: Адрес, до момента её задержания Дата около ... час. на площадке ... этажа в подъезде № дома № по Адрес. 

В ходе обыска в квартире ФИО8 Адрес было обнаружено и изъято наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в крупном размере общей массой 2,91 гр.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании виновной себя признала полностью, пояснила, что при изложенных обстоятельствах совершила вышеуказанные преступления, согласна с установленными обстоятельствами обвинения. В последующем в судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования по делу из которых следует, что она на протяжении пятнадцати лет употребляет наркотические средства – героин, путем внутривенных инъекций. Наркотики она приобретает через знакомых наркопотребителей. В начале ... чисел Дата в социальной сети ... где она зарегистрирована как «Г.», ей пришло сообщение от пользователя «З.» с текстом следующего содержания: «поработать не хочешь?» Ее заинтересовало данное предложение и у них завязалась переписка, ФИО8 согласилась на предложение «З.», поскольку она является наркозависимой и ей был необходим наркотик для личного употребления. В ходе переписки данный пользователь пояснил, что работа заключается в реализации наркотика героин - ей предоставляется партия наркотика, которую она должна будет распространить. Каким способом должно происходить распространение ему было не важно. Часть вырученных денег она должна была отправлять ему через систему оплаты ..., а часть оставлять себе. Покупателей наркотика она должна была подыскивать сама. Дата пользователь «З.» отправил ей адрес с указанием адреса закладки первой партии наркотика, расположенной в Адрес описал место, где нужно забрать наркотик - у столба в пакете. Также пользователь «З.» указал абонентский номер для перевода денежных средств в счет оплаты за наркотик: №. Дата в утреннее время ФИО8 пришла к вышеуказанному месту и в земле, под пакетом с мусором, обнаружила сверток из прозрачного полиэтиленового пакета, который был завязан узлом, с порошкообразным веществом бежевого цвета. Она поняла, что этот наркотик – героин, около 5-ти грамм. ФИО8 забрала закладку с наркотиком и вернулась домой. Дома из этого пакета она употребила часть наркотика внутривенно, сколько именно, не знает. Часть наркотика она оставила для себя на вечер. Часть наркотика ФИО8 решила продать, чтобы выручить деньги. Дата ей позвонила знакомая по имени ФИО1 и спросила, может ли она помочь с приобретением героина, сообщив, что той необходим 1 грамм героина. ФИО8 ответила, что может помочь, и сказала приходить к ней домой. Через некоторое время ФИО1 позвонила, сообщила, что находится у подъезда дома ФИО8, последняя сбросила ФИО1 ключ от подъезда с балкона. Затем ФИО8 вышла на лестничную площадку ... этажа в ... подъезде дома Адрес, где получила от ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами по 500 рублей в количестве 2-х штук, после чего передала той сверток с героином внутри. Вес наркотика она не отмеряла, не взвешивала, просто положила на глаз. После этого ФИО1 ушла, а она зашла к себе в квартиру. Деньги, переданные ей ФИО1, ФИО8 положила в свое портмоне. Через некоторое ФИО8 пошла в магазин и на выходе из квартиры была задержана сотрудниками полиции, после чего доставлена в отдел полиции № ... г.Перми, где в кабинете № по адресу: Адрес в присутствии двух понятых у нее был произведен личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме около 5800 рублей, в том числе и денежные средства купюрами по 500 рублей, которые ей передала ФИО1 в счет оплаты за наркотик. Вину в незаконном сбыте наркотиков признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. (Том 1 л.д. 84-85, 158-159).

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что он является старшим оперуполномоченным ГКОН ОП №... (дислокация ... район) УМВД России по г.Перми, Дата были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», в которых добровольно согласилась участвовать ФИО1 и оказать содействие сотрудникам полиции. Так Дата в кабинете № ОП №... (дислокация ... район) УМВД России по г.Перми ФИО1 в присутствии понятых была досмотрена, ей были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей - 2 купюры достоинством 500 рублей, номера купюр были переписаны в протокол досмотра покупателя и пометки денежных купюр от Дата и обработаны люминесцентным порошком. ФИО1. со своего телефона позвонила ФИО8, сообщила, что на денежные средства в размере 1000 рублей ей нужен героин, они договорились о встрече у дома ФИО8 Адрес), после чего ФИО1 совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле подъехали к вышеуказанному адресу, ФИО1 зашла в вышеуказанный подъезд дома и спустя некоторое время вышла из него, одев солнцезащитные очки, что означало, что передача наркотика состоялась. После чего ФИО1 села в служебный автомобиль сотрудников полиции и была доставлена в ОП №... где в присутствии понятых добровольно выдала наркотическое средство и дала объяснения о том, что сверток с наркотическим средством она приобрела у ФИО8 на площадке ... этажа подъезда № дома № по Адрес, также был составлен протокол личного досмотра (при добровольной выдаче) от Дата. 

После выхода из подъезда ФИО1 спустя 10 минут из квартиры № дома № по Адрес вышла ФИО8, которая была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОП №... при её личном досмотре в присутствии понятых у ФИО8 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5810 рублей, из которых денежные средства в размере 1000 рублей, переданные ФИО1 для покупки у ФИО8 наркотического средства. Дата с ... час. до ... час. сотрудники полиции в присутствии понятых, ФИО8 провели обыск квартиры №... дома №... по Адрес, в ходе которого в квартире были обнаружены 5 свертков из фрагмента газетной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри каждого свертка, которые были упакованы в конверт с нанесением пояснительной надписи, заверенной подписями понятых. По окончании обыска был составлен протокол обыска, участвующие в ходе обыска лица расписались в протоколе. С понятых были получены объяснения (Том 1 л.д.125-127).

Показания свидетеля ФИО3., оглашенные на основании ст.281 УПК РФ, содержат аналогичные обстоятельства (Том 1 л.д.121-123). 

Из показаний свидетеля ФИО1., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что у нее есть знакомая ФИО8, которая является наркопотребителем и занимается продажей героина. ФИО1. решила оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО8 в преступной деятельности. Дата данную информацию она сообщила сотрудникам полиции и согласилась принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в частности Дата в дневное время она подошла в отдел полиции №... УМВД России по г.Перми по Адрес, где в кабинет были приглашены 2 девушки в качестве понятых, в присутствии которых она была досмотрена, ничего запрещенного, а также денежных средств при ней обнаружено не было. После досмотра сотрудниками полиции ей были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей в количестве 2 штук купюрами 500 рублей, которые были откопированы, обработаны люминесцентным порошком, по окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра и вручения денежных средств. После вручения денежных средств она позвонила со своего телефона с абонентским номером № на номер телефона ФИО8 № Во время звонка она спросила у ФИО8: «Поможешь?», что означало, что ей нужен героин. ФИО8 спросила: «Сколько?», она ответила: «1», что означало, что ей нужен 1 условный грамм героина. ФИО8 сказала, чтобы она подходила к 5 подъезду дома по адресу: Адрес После договоренности она в сопровождении сотрудников полиции приехала к дому ФИО8 по вышеуказанному адресу, позвонила ФИО8, сообщила, что приехала. ФИО8 сказала, чтобы она подходила к ... подъезду дома № по Адрес, где из окна четвертого этажа ФИО8 скинула ей ключ от домофона. При помощи данного ключа ФИО1 открыла входную дверь в подъезд и зашла внутрь, поднялась на четвертый этаж указанного дома, где на площадке ее ожидала ФИО8 На лестничной площадке ... этажа указанного дома она передала ФИО8 ранее врученные ей сотрудниками полиции денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО8 в свою очередь передала ей бумажный сверток, который она никуда не убирала, держала в руке. После передачи свертка ФИО8 зашла к себе в квартиру, а ФИО1 вышла на улицу из подъезда дома ... по Адрес и одела солнцезащитные очки, то есть подала условный сигнал, что передача состоялась. После этого она направилась в автомобиль к ожидавшим ее сотрудникам полиции, в сопровождении которых она была доставлена в ОП №... г.Перми по Адрес. Сверток с наркотиком она не открывала, содержимое свертка не проверяла. По прибытию в ОП №... УМВД России по г.Перми по Адрес в присутствии 2 понятых ФИО1 была досмотрена. Из левой руки на стол она положила приобретенный у ФИО8 сверток. Сотрудником, проводившим досмотр, в присутствии понятых сверток был развернут, внутри находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. При понятых сотрудником ей был задан вопрос откуда у нее данный сверток с веществом, на что она ответила, что приобрела в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО8 по адресу: Адрес. После этого в присутствии понятых сверток с веществом был упакован в конверт, на конверте была выполнена пояснительная надпись. Клапан конверта был опечатан печатью. Понятые расписались на конверте. Более при ней ничего обнаружено не было, по окончании досмотра был составлен протокол досмотра (при добровольной выдаче), с нее было взято объяснение (Том 1 л.д. 109-110). 

Из показаний свидетеля ФИО4., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата она была понятой в кабинете ОП №... г.Перми по Адрес в ходе досмотра девушки ФИО1 которая из ладони левой руки выложила на стол сверток из фрагмента газетной бумаги, внутри свертка находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Указанный сверток с веществом в ее присутствии и в присутствии второй понятой был упакован в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. Она и вторая понятая расписались на указанном конверте. После этого был проведен досмотр девушки. Более при той ничего обнаружено не было. По окончании выдачи вещества девушкой сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра при добровольной выдаче, с нее сотрудником полиции было взято объяснение. После чего ее и вторую понятую проводили в другой кабинет, где находилась девушка (ФИО8), в ходе досмотра которой из портмоне, находившегося в руках у ФИО8, были изъяты денежные средства в сумме 5810 рублей купюрами по 1000, 500, 100 и 10 рублей. Обнаруженные купюры были просвечены в ультрафиолетовых лучах. Часть купюр излучала желто-зеленое свечение. Аналогичное свечение имелось и на руках досматриваемой девушки. Номера обнаруженных купюр были внесены в протокол досмотра. Обнаруженные купюры в ее присутствии и в присутствии второй понятой были упакованы в конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись. В правом кармане кофты, одетой на ФИО8, был обнаружен мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета и чек о переводе денежных средств в сумме 6500 рублей. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие, по окончании досмотра с нее было взято объяснение (Том 1 л.д.106-108).

Из показаний свидетеля ФИО5., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата она была понятой в кабинете ОП №... Адрес, в ходе досмотра девушки (ФИО1 у которой при себе наркотических средств и денежных средств не было. После этого сотрудники полиции вручили ФИО1 1000 рублей, купюрами по 500 рублей. Серию и номер данных купюр переписали в протокол. Эти купюры также были отксерокопированы, помечены люминесцентным порошком, она поставила свою подпись в протоколе личного досмотра и вручении денежных средств. С ФИО5 было взято объяснение по факту личного досмотра ФИО1 и вручеия ей денежных средств для покупки наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (Том 1 л.д.124).

Из показаний свидетеля ФИО6., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата она была понятой в ходе обыска квартиры № дома № по Адрес, где в комнате, расположенной напротив входа в квартиру на шкафу, стоявшем в правом углу комнаты, в женской сумке бежевого цвета, были обнаружены 5 свертков из фрагментов газетной бумаги, внутри каждого из них находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. В присутствии ФИО6 указанные свертки были упакованы в конверт, который опечатали и нанесли пояснительную надпись, понятые расписались. По окончании проведения обыска был составлен протокол обыска, в котором ФИО6 расписалась, также с нее было взято объяснение (Том 1 л.д.131). 

Кроме оглашенных показаний ФИО8, свидетелей, вина ФИО8 подтверждается документами, имеющимися в уголовном деле: рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата, согласно которому Дата около ... час. ... мин. на лестничной площадке ... этажа в ... подъезде дома ... по Адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО8, Дата незаконно сбыла участнику ОРМ сверток из фрагмента газетной бумаги, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, предположительно наркотическое средство – героин, массой около 1г (Том 1 л.д. 4); рапортом от Дата, согласно которому Дата сотрудникам ГКОН, ОУР ОП №... УМВД России по г.Перми с участием ФИО1, Дата. разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с целью изобличения в незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, ФИО8, Дата г.р. (Том 1 л.д. 6); постановлением о проведении проверочной закупки от Дата (Том 1 л.д. 7); протоколом досмотра покупателя и пометки денежных купюр от Дата, согласно которому Дата в период времени с ... час. ... мин. до ... час. ... мин. в помещении кабинета ... ОП №... УМВД России по г.Перми по Адрес произведен личный досмотр ФИО1 Дата г.р. В ходе личного досмотра ФИО1 денежных средств, наркотических веществ не обнаружено. ФИО1 вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей: ЗН 5100893, ЗЭ 2811566 (Том 1 л.д. 8-9); протоколом личного досмотра (при добровольной выдаче) от Дата, согласно которому Дата в период времени с ... час. ... мин. до ... час. ... мин. в помещении кабинета ... ОП №... УМВД России по г.Перми по адресу: Адрес был произведен досмотр ФИО1., которая добровольно выдала из ладони левой ладони руки сверток из фрагмента газетной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (Том 1 л.д. 12); справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное с Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 0,50 г. При проведении исследования израсходовано 0,04 г вещества (Том 1 л.д. 16-17); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата (Том 1 л.д.34); заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное с Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 0,46 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,05 г вещества (Том 1 л.д.50-52); протоколом личного досмотра от Дата, согласно которому Дата в период времени с ... час. ... мин. до ... час. ... мин. в помещении кабинета ... ОП №... УМВД России по г.Перми по адресу: Адрес был произведен досмотр ФИО8, Дата г.р. В ходе досмотра в портмоне красного цвета, находившегося в руках у ФИО8 обнаружены денежные средства купюрами 500 рублей в количестве 2-х штук ЗН 5100893, ЗЭ 2811566. В правом кармане кофты, одетой на ФИО8, обнаружен мобильный телефон марки «...» (л.д. 18); протоколом обыска от Дата, согласно которому Дата в период времени с ... час. ... мин. до ... час. ... мин. в квартире по адресу: Адрес, занимаемой ФИО8, в комнате №... на шкафу, расположенном в правом углу комнаты, в женской сумке бежевого цвета обнаружены 5 свертков из фрагментов газетной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (Том 1 л.д. 38-39); рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата, согласно которому Дата в период времени с ... час. ... мин. до ... час. ... мин. в ходе обыска в квартире по адресу: Адрес, обнаружены и изъяты 5 свертков из фрагментов газетной бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри (Том 1 л.д. 58); справкой об исследовании № № от Дата, согласно которой предоставленное вещество из пяти свертков содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 0,50 г, 0,55 г, 0,66 г, 0,38 г, 0,82 г. При проведении исследования израсходовано по 0,04 г вещества из каждого свертка (Том 1 л.д. 66-67); заключением эксперта № № от Дата, согласно которого предоставленное вещество из пяти пакетов содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 0,46 г, 0,51 г, 0,62 г, 0,34 г, 0,78 г. При проведении экспертизы израсходовано по 0,05 г вещества из каждого пакета (Том 1 л.д. 74-76); протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен конверт белого цвета с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Дата г. изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО8 каб.... Адрес ОП №... ден.средства в сумме 5810 р. (пять тысяч восемьсот десять) рублей. Из конверта извлечено: денежные средства купюрами 500 (пятьсот) рублей в количестве 2 штук серия ЗН 5100893, ЗЭ 2811566 (Том 1 л.д. 96); протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: Дата г. В ходе добровольной выдачи гр. ФИО1 по адресу: Адрес. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт с содержимым внутри следователем не вскрывался (Том 1 л.д. 102-103); протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого осмотрен конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Дата. Изъято в ходе обыска по адресуАдрес, пять свертков из фрагментов газетной бумаги, внутри каждого порошкообразное вещество бежевого цвета. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт с содержимым внутри следователем не вскрывался (Том 1 л.д. 111-112); протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 При введении комбинации ... приходит смс-сообщение с указанием номера сим-карты, установленной в телефоне – №. При просмотре папки «Вызовы исходящие» имеется вызов на номер телефона № в ... час. ... мин. Дата продолжительность звонка ... мин. При просмотре папки «Вызовы входящие» имеется вызов с номера телефона № в ... час... мин. Дата продолжительность звонка ... мин., в ... час. ... мин. Дата продолжительность звонка ... мин. (Том 1 л.д. 128-129); протоколом выемки от Дата, согласно которого Дата в период времени с ... час. ... мин. до ... час. ... мин. ФИО8 выдала распечатку детализации звонков абонентского номера № за период времени с Дата по Дата (Том 1 л.д. 135-136, 137-140); протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого осмотрена детализация расходов для номера № за период времени с Дата по Дата. распечатка на 4-х листах, представляет собой таблицу в виде столбцов. Состоит из нескольких разделов: ... ... с ... по ...», «расходы с Дата в руб.», «история операций». В разделе «история операция» представлена информация в виде столбцов: «Дата/время», «Сервис», «Номер телефона», «Объем услуг», «Баланс», «Изменение баланса», «Конечный баланс». За Дата имеется входящий звонок с абонентского номера № в ... час. ... мин., исходящий звонок на абонентский номер № в ... час. ... мин., входящий звонок с абонентского номера № в ... час. ... мин. (Том 1 л.д. 146-147). 

Оценив в совокупности добытые по делу доказательства, суд считает вину подсудимой установленной. 

Судом установлено, что ФИО8 приобрела наркотическое средство в целях незаконного сбыта и для личного употребления, Дата ФИО8 сбыла ФИО1. наркотическое средство в значительном размере, а оставшееся наркотическое средство в крупном размере стала хранить для личного употребления.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

...

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает особо опасный рецидив преступлений.

Как личность подсудимая ФИО8 характеризуется следующим образом: ...

Принимая во внимание, что ФИО8 совершила особо тяжкое преступление и тяжкое преступление, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы. Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО8, на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку конкретные обстоятельства их совершения соответствуют характеру и степени его общественной опасности определенной ст. 15 УК РФ как особо тяжкого и тяжкого уголовно-наказуемого деяния. Также суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы по обоим преступлениям, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а также учитывает вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство, удовлетворительную характеристику ФИО8 по месту жительства.

С учетом характера совершенных преступлений, высокой степени их общественной опасности, возраста подсудимой, ..., суд признает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.2 ст.228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считает назначенное наказание, будет являться достаточным для её исправления.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО8 в размере 4810 рублей, подлежит отмене с обращением взыскания на денежные средства в счет уплаты штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства – конверты с наркотическим средством диацетилморфин (героин), общей массой 0,41 г и 2,46 г - уничтожить, мобильный телефон марки ... - передать ФИО8; денежные средства - возвратить по принадлежности; распечатку звонков – хранить в материалах уголовного дела.

С ФИО8 на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 1897 руб. 50 коп., составляющие затраты на оплату труда защитника ФИО7, в период предварительного следствия по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ 3 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей,

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательного назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы, со штрафом в размере 120 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 18 сентября 2017 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО8 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО8 в размере 4810 рублей, отменить, обратить взыскание на денежные средства в счет уплаты штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства – конверты с наркотическим средством диацетилморфин (героин), общей массой 0,41 г и 2,46 г - уничтожить, мобильный телефон марки ... - передать ФИО8; денежные средства - возвратить по принадлежности; распечатку звонков – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО8 в федеральный бюджет процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу, в размере 1897,50 рублей. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимой в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна

Судья И.В.Кобелева